



## **Forslag til Inatsisartutlov om pædagogisk udviklende tilbud til børn i førskolealderen**

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier)

(1. behandling)

Demokraatit takker for forslaget. For os er det vigtigt, at der er konstant fokus på at sikre alle børn herhjemme har den bedst mulige barndom. Det skal være trygt og rart at være barn i Grønland.

I Demokraatit mener vi ikke, at en daginstitution blot skal være et sted, hvor vores børn bliver passet - det skal være et sted, hvor vores børn udvikler sig gennem leg og på den måde bliver både fagligt og socialt klar til at komme i folkeskole. Det kræver en stor pædagogisk indsats.

Og netop de dygtige pædagoger herhjemme har en helt central rolle i forhold til, at dette skal blive til virkelighed. Derfor er det vigtigt, at vi hele tiden sørger for, at pædagogerne har ordentlige løn- og arbejdsforhold, så der er nok pædagoger til at realisere de gode intentioner, som vi alle har for førskoleområdet.

Tilbage i 2020 lykkedes det efter flere års hård kamp at sikre lønstigninger til pædagogerne. Dette er isoleret set godt, men vi er nødt til fortsat at holde øje med området. Det er også vigtigt, at vi sikrer pædagogerne og børnene nogle ordentlige rammer at udfolde sig i. Ordentlige rammer og et godt miljø vil betyde, at både børn og voksne i daginstitutionerne får nogle gode dage med fokus på, at børnene trives og udvikler sig.

Det er også i daginstitutionen, at pædagogerne via deres høje faglighed gerne skulle få øje på om, der er børn der har det svært. Det kan både være i form af eksempelvis en uopdaget diagnose som autisme eller ADHD. Men det kan også være hvis der er tegn på, at barnet bliver omsorgssvigtet i hjemmet. Det er under alle omstændigheder ting, der er vigtige at reagere på, så der kan sættes gang i, at barnet får den rette hjælp og støtte.

Demokraatit er glade for at se de mange høringssvar, der er kommet til dette forslag. Det viser, at der er rigtig mange, der går op i, at børnene får en god barndom. Den interesse der er for området bør vi udnytte på den bedst mulige måde. Vi mener derfor, at Familie- og Sundhedsudvalget nøje bør gennemgå alle høringssvar, og indkalde relevante parter til opfølgende møde, så vi på den måde kan sikre os, at formuleringer med videre bliver så gode som muligt, så vi sammen kan sikre, at den endelige lov både formelt og reelt bliver til barnets bedste.

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til videre behandling i Familie- og Sundhedsudvalget.